
714 Sbírka zákonů a nařízení, č. I3Q. a I3f.

a) když uplynula doba pěti let od výkonu 
vojenské služby presenční, aniž se uchazeč 
v této době dovolával přijetí podle tohoto na
řízení,

b) byl-li uchazeč přijatý podle tohoto naří
zení propuštěn z vlastní viny,

c) vzdal-li se uchazeč přijatý podle tohoto 
nařízení služby.

§ 6.

i1) Orgánové propůjčující služební místa 
uvedená v § 1 tohoto nařízení jsou povinni 
vésti seznam uchazečů, kteří vykonali vojen
skou službu presenční, a dbáti při jejich při
jímání, nestanoví-li zvláštní předpisy jinak, 
při stejné způsobilosti a stejných rodinných 
poměrech, časového pořadí podaných žádostí.

(2) Nevyhoví-li orgán, u něhož uchazeč, 
který vykonal vojenskou službu presenční, 
podal žádost o propůjčení služebního místa 
uvedeného v § 1 tohoto nařízení, této žádosti 
do dvou let od jejího podání a neoznámí-li 
uchazeč před uplynutím této doby, že na žá
dosti trvá, jest považovati žádost za odvola- 
nou a uchazeče jest vypustiti ze seznamu 
dotčeného v předchozím odstavci.

§ 7.

Byl-li uchazeč přijat do služebního poměru 
podle § 1 tohoto nařízení, oznámí to orgán, 
který služební místo propůjčil, neprodleně 
po té, co přijatý uchazeč nastoupil službu, 
všena místům, u nichž přijatý uchazeč podal 
rovněž žádost o přijetí podle tohoto nařízení; 
k tomu cíli jest uchazeč povinen v žádosti 
uvésti všechna místa, u nichž takové žádosti 
podal.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je všichni členové vlády.

Vyhláška ministerstva národní obrany 

ze dne 8. června 1938 
o nástupních termínech v roce 1938.

(!) Ministerstvo národní obrany vyhlašuje 
podle § 15, odst. 5 branného zákona republiky 
Československé ve znění vyhlášky ministra 
národní obrany ze dne 26. února 1934, č. 30 
Sb. z. a n., pro brance odvedené v roce 1938 
den 1. října 1938 jako termín pro nastoupení

a) do presenční služby,
b) do vojenského výcviku příslušníků ná

hradní zálohy.

(2) Ustanovení odstavce 1 neplatí pro 
brance tam uvedené, kteří budou jmenovitě 
určeni k nastoupení do presenční služby dne
1. dubna 1939; pro tyto brance se vyhlašuje 
jako termín pro nastoupení do presenční 
služby den 1. dubna 1939.

(3) Ustanovení odstavce 1 platí i pro 
brance odvedené dříve, kteří pro odklad pre
senční služby nebo pro odsunutí vojenského 
výcviku nastoupí do presenční služby nebo do 
vojenského výcviku teprve v roce 1938.

Machník v. r.

130.

131.
Vyhláška ministra vnitra 
ze dne 14. června 1938 

o zřízení nových státních policejních úřadů 
a expositur, o změně správních obvodů a pů
sobnosti některých státních policejních úřadů 
a expositur v zemi české a o změně sídla stát

ního policejního úřadu v Děčíně.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 
Mlčoch v. r. 
Bechyně v. r.

Ing. Dostálek v. r, 

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r.
Ing. Nečas v. r. 

Ježek v. r.
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r.

čl. I.
C1) Vláda republiky československé roz

hodnutím ze dne 19. března 1937 a ze dne 
21. prosince 1937 stanovila na základě § 2 
a § 6, odst. 2 vládního nařízení ze dne 6. břez
na 1936, č. 51 Sb. z. a n., o organisaci poli
cejní správy a služby a o některých jiných 
opatřeních v oboru vnitřní správy:

1. zřizuje se státní policejní úřad v Do
mažlicích pro obce politického okresu domaž
lického ;

2. ze správního obvodu státního policejního 
úřadu ve Stříbře, stanoveného vyhláškou mi-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 131. 715

nistra vnitra ze dne 29. října 1937, č. 222 
Sb. z. a n., se vylučují obce soudního okresu 
touškovského a stanoví se, aby v obcích to
hoto soudního okresu vykonával částečnou 
působnost jmenovaného státního policejního 
úřadu jménem jeho přednosty exponovaný 
úředník;

3. rozšiřuje se správní obvod státního po
licejního úřadu v Plané, stanovený vyhláškou 
ministra vnitra ze dne 14. dubna 1937, č. 59 
Sb. z. a n., na obce soudního okresu bezdru- 
žického;

4. ze správního obvodu státního policejní
ho úřadu v Litoměřicích, stanoveného vy
hláškou ministra vnitra ze dne 21. ledna 
1937, č. 10 Sb. z. a n., se vylučuje obec Lovo
sice a správní obvod tohoto úřadu se rozšiřuje 
na ostatní obce soudního okresu litoměřic
kého ;

5. zřizuje se státní policejní úřad v Lovo
sicích pro obce soudního okresu lovosického;

6. stanoví se, aby v obcích soudních okresů 
Stětí, Dubá a Mimoň vykonávali částečnou 
působnost státního policejního úřadu v české 
Lípě jménem jeho přednosty exponovaní 
úředníci;

7. rozšiřuje se správní obvod státního poli
cejního úřadu v Rokytnici nad Jizerou, sta
novený vyhláškou ministra vnitra ze dne 21. 
listopadu 1936, č. 292 Sb. z. a n., na obce 
soudního okresu Vysoké nad Jizerou;

8. rozšiřuje se správní obvod státního po
licejního úřadu v Trutnově, stanovený vy
hláškou č. 292/1936 Sb. z. a n., na obce 
soudního okresu úpického;

9. rozšiřuje se správní obvod státního poli
cejního úřadu v Náchodě, stanovený vyhláš
kou č. 292/1936 Sb. z. a n., na obce soudního 
okresu českoskalického;

10. zrušuje se státní policejní ěxpositura 
ve Frýdlantu, zřízená vyhláškou ministra 
vnitra ze dne 28. dubna 1936, č. 124 Sb. z. 
a n., zřizuje se státní policejní úřad ve Frýd
lantu pro obce stejnojmenného soudního 
okresu a stanoví se, aby v obcích soudního 
okresu Nové Město pod Smrkem vykonával 
částečnou působnost tohoto státního policej
ního úřadu jménem jeho přednosty expono
vaný úředník, ustanovený podle posléze cito
vané vyhlášky v Novém Městě pod Smrkem;

11. zřizuje se státní policejní úřad v Nové 
Bystřici pro obce soudního okresu novo- 
bystřického;

12. stanoví se, aby v obcích soudního okresu 
doupovského vykonával částečnou působnost

státního policejního úřadu v Kadani jménem 
jeho přednosty exponovaný úředník;

13. zřizuje se státní policejní úřad v Pod
bořanech pro obce soudního okresu podbo- 
řanského;

14. stanoví se, aby v obcích soudního okresu 
úštěckého vykonával částečnou působnost 
státního policejního úřadu v Litoměřicích 
jménem jeho přednosty exponovaný úředník.

(2) Podle § 11, odst. 1 vl. nař. č. 51/1936 
Sb. z. a n. vláda zároveň stanovila, aby 
svrchu uvedené státní policejní úřady vyko
návaly ve svých správních obvodech působ
nost v oboru policie, jež náleží obcím a okres
ním úřadům, a to v rozsahu, který stanoví 
ministr vnitra v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

čl. II.
Sídlo státního policejního úřadu, zřízeného 

vyhláškou č. 124/1936 Sb. z. a n. pro obce 
soudních okresů děčínského a benešovského, 
se přenáší z obce Děčína do obce Podmokel.

Čl. III.
Podle § 6, odst. 3 vl. nař. č. 51/1936 Sb. 

z. a n. určují se jako úřední sídla exponova
ných úředníků, uvedených v čl. I, tyto obce:

1. Město Touškov pro obvod obcí soudního 
okresu touškovského,

2. štětí pro obvod obcí soudního okresu 
Stětí,

3. Doksy pro obvod obcí soudního okresu 
dubského,

4. Mimoň pro obvod obcí soudního okresu 
mimoňského,

5. Doupov pro obvod obcí soudního okresu 
doupovského,

6. úštěk pro obvod obcí soudního okresu 
úštěckého.

čl. IV.
(i) Podle § 11, odst. 1 a § 6, odst. 3 vl. 

nař. č. 51/1936 Sb. z. a n. se stanoví po do
hodě se zúčastněnými ministry působnost 
státních policejních úřadů a expositur, uve
dených v čl. I, v jejich správních obvodech 
těmito úkony:

1. péče o veřejný pořádek a klid a veřej
nou bezpečnost;

2. záležitosti ohlašovací, záležitosti cestov
ních pasů a cizinců, jakož i záležitosti vše
obecných občanských legitimací; u pohranič
ních státních policejních úřadů též záležitosti 
pohraničního styku;

3. policie spolková a shromažďovací;

82*



716 Sbírka zákonů a nařízení, č. 131.

4. policie tisková;
5. výkon policie v oboru zbraní a střeliva, 

jakož i provádění policejně-bezpečnostních 
ustanovení předpisů o třaskavinách;

6. policie divadelní, povolování veřejných 
produkcí, výstav a představení (kromě diva
delních koncesí a kinematografických licen
cí), schvalování předkládaných programů a 
textů písní;

7. policejní trestní pravomoc podle čl. 3 
zákona ze dne 14. července 1927, č. 125 Sb. 
z. a n., o organisaci politické správy;

8. rozhodování o postrku a vyhoštění podle 
zákona ze dne 27. července 1871, č. 88 ř. z., 
jakož i dávání pod policejní dozor;

9. policejní úřední úkony podle ustanovení 
trestního řádu soudního v rozsahu výše uve
dené pravomoci;

10. úkoly, které v rámci výše uvedené pra
vomoci jsou státním policejním úřadům 
platnými předpisy zvlášť uloženy.

(2) Kromě toho budou vykonávat!:
a) státní policejní úřad v Litoměřicích na 

území obcí Litoměřic, Píšťan, Pokratic, Tere
zína, žalhostic a Velkých žernosek,

b) státní policejní úřad v Lovosicích na 
území obcí Lovosic, Lhotky nad Labem a Ma
lých žernosek,

c) státní policejní expositura v Doksech na 
území osad Doks a Starých Splavů z obce 
Doks,

d) státní policejní expositura ve stětí na 
území obcí Stětí, Stračí, Počeplic a Radouně,

e) státní policejní úřad ve Frýdlantu na 
území obcí Frýdlantu a Ringenhainu

ještě další působnost, jež zahrnuje tyto zá
ležitosti :

1. péči o bezpečnost osoby a majetku;
2. péči o bezpečnost a snadnost dopravy 

na cestách po stránce v předešlém bodě zmí
něné a policejní záležitosti při dopravě želez
niční a letecké;

3. povolování maškarních a veřejných plesů 
a tanečních zábav;

4. dohled k výčepům, hostincům a zájezd
ním hostincům, kavárnám, noclehárnám, ve
řejným shromaždištím, zábavním místům a 
k podobným podnikům; dozor ke hrám na 
veřejných místech a výkon předpisů o poli
cejní hodině zavírací;

5. policii mravnostní;
6. policii čelední;
7. výkon řádu pro fiakry;

_8. policejní úřední úkony podle ustanovení 
zákona ze dne 11. července 1922, č. 241 Sb. 
z. a n., o potírání pohlavních nemocí;

9. policejní úřední úkony podle ustanovení 
trestního řádu soudního;

10. úkoly, které v rámci výše uvedené pra
vomoci jsou státním policejním úřadům plat
nými předpisy zvláště uloženy.

Čl. V.

Působnost, uvedenou v čl. IV, odst. 2 této 
vyhlášky, budou vykonávat! též:

1. státní policejní úřad ve Falknově nad 
Ohří, zřízený vyhláškou č. 59/1937 Sb. z. a n., 
na území obce Falknova nad Ohří;

2. státní policejní úřad v Jablonci nad Ni
sou, zřízený vyhláškou ministra vnitra ze dne 
24. prosince 1926, č. 250 Sb. z. a n., i na 
území obcí Rychnova a Pulečného, náležejí
cích do správního obvodu tohoto úřadu, sta
noveného vyhláškou č. 124/1936 Sb. z. a n.;

3. státní policejní úřad v Náchodě, zřízený 
vyhláškou č. 292/1936 Sb. z. a n., na území 
obcí Náchoda, Bělovsi a Hronova;

4. státní policejní expositura v Teplic! nad 
Metují, zřízená vyhláškou č. 59/1937 Sb. z. 
a n., na území obcí Teplice nad Metují, Dolní 
Teplice a Horní Teplice.

Čl. VI.

Touto vyhláškou se mění vyhlášky č. 124/ 
1936 Sb. z. a n., č. 292/1936 Sb. z. a n., 
č. 10/1937 Sb. z. a n., č. 59/1937 Sb. z. a n. 
a č. 222/1937 Sb. z. a n.

Čl. VIL

Opatření uvedená v této vyhlášce nabývají 
účinnosti, pokud jde o státní policejní úřady 
a expositury, vyznačené v čl. I, odst. 1, č. 1 
až 9, jakož i opatření uvedená v čl. II a V, 
dnem 27. června 1938, a pokud jde o ostatní 
opatření, dnem 1. srpna 1938.

Dr. černý v. r.

Státní tiskárna v Praze.


